
diário oficial Nº 35.588  45Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIA
.

DIÁRIAS - PORTARIA 025/2023
BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA / MATRÍCULA: 
3176843/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / SUPERVISOR 
REGIONAL/ MUNICÍPIO: SANTARÉM / OBJETIVO: PARTICIPAR DA CARA-
VANA DA AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICIPIO DE OBIDOS / PERÍODO: 
30/ 10/ 2023 A 03/ 11/ 2023 / Nº DE DIÁRIAS: 4,5 / DESTINO: ÓBIDOS/ 
ELEMENTO DE DESPESA: 339014 = R$ 1.068,21 / ORDENADOR DE DES-
PESAS DA UG SANTARÉM: NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO.

Protocolo: 1002216
DIÁRIAS - PORTARIA 026/2023
BENEFICIÁRIO (A): NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO / MATRÍCULA: 
55585950/1 CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
SANTARÉM / OBJETIVO: PARTICIPAR DA CARAVANA DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR NO MUNICIPIO DE JURUTI, ORIXIMINÁ E OBIDOS / PERÍODO: 29/ 10/ 
2023 A 03/ 11/ 2023 / Nº DE DIÁRIAS: 5,5 / DESTINO: JURUTI, ORIXIMINÁ E 
ÓBIDOS/ ELEMENTO DE DESPESA: 339014 = R$ 1.305,59 / ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UG SANTARÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA.

Protocolo: 1002220

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

Tendo em vista as informações constantes dos autos, referente à ade-
são a Ata de Registro de Preços Licitaweb nº 2022/13332, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 20220068/SEDUC, Processos nºs 04240049/2022-
08555117/2022, Gerenciada pela Secretaria de Educação do Estado do 
Ceará, para Registro de preços para Futuras e Eventuais Aquisições de 
aparelhos de ar condicionado, com tecnologia inverter, com serviços de 
instalação, e constatada a regularidade dos atos procedimentais, RATIFICO 
e HOMOLOGO o objeto, em favor da empresa O MOVELEIRO CIA LTDA pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 08.773.990/0001-
02, com sede na Rua Frei Henrique de Coimbra, 583 – Emaús, Parnamirim/
RN CEP: 59148-370
Valor global R$ R$ 993.760,00 (Novecentos e noventa e três mil, setecen-
tos e sessenta reais)
Fundamentado na Lei Federal nº 13.303, de 30.06.2016 e suas altera-
ções, Decreto nº 2.121/2018, Decreto Nº 3.371, de 29 de setembro de 
2023 e a RILC EMATER/PA e em consonância com o relatório da comis-
são permanente de licitação e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe, e em consequência, fica convocada 
a proponente, para assinatura do instrumento de contrato ou documento 
equivalente, nos termos do art. 64 da Lei de Licitações e Contratos Admi-
nistrativos. CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 
13.303, de 30.06.2016 e suas alterações, Decreto nº 2.121/2018, Decreto 
Nº 3.371, de 29 de setembro de 2023 e a RILC EMATER/PA
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA

Protocolo: 1002170

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

RESOLUÇÃO Nº 02/2023
Dispõe sobre o Programa de Parcelamento Especial dos débitos dos permis-
sionários, com a possibilidade de concessão de desconto sobre juros e multa 
sobre a remuneração relativo à Permissão de Uso.
A DIRETORIA EXECUTIVA DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTA-
DO DO PARÁ – CEASA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias e,
Considerando o que dispõe a Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, que 
regulamenta as Empresas Estatais, notadamente as Sociedades de Eco-
nomia Mista;
Considerando a aplicação subsidiária da Lei 6.404 de 05 de dezembro de 
1976, que disciplina a constituição das Sociedades Anônimas e tem aplicação 
subsidiária às Sociedades de Economia Mistas;
Considerando o disposto no inciso XIII, do art. 58 do Estatuto Social da Cen-
tral de Abastecimento do Estado do Pará - CEASA/PA;
Considerando a necessidade de recuperação dos créditos decorrentes das re-
munerações de Permissão de Uso dos espaços concedidos pela CEASA/PA aos 
particulares;
RESOLVE:
Art. 1º A Resolução CEASA nº 1 de 17/05/2023 passa a vigorar com a 
seguinte redação:
 Art. 1º Estabelecer desconto de 100% (cem por cento) sobre juros e mul-
tas e parcelamento em até 24 (vinte e quatro) vezes dos débitos existentes 
dos permissionários que realizarem o requerimento de parcelamento de 
débitos até o dia 30 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
DIRETORIA DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ,
Em 26 de outubro de 2023.
Raimundo Santos Júnior
Diretor Presidente
Rodinilson Nogueira Filho
Diretor Administrativo e Financeiro
Elienai Pinheiro
Diretor Operacional
Denivaldo Dias
Diretor Técnico

Protocolo: 1002248

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°039/2023
O Secretario de Agricultura Familiar, usando de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei 9.899 de 02 Maio de 2023.
Assunto:
DESIGNAÇÃO DE AGENDE DE DESNVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, Joaquim Alfredo Daniel Pinheiro, matricula n° 
55589611-4. Coordenador de Recursos Humanos, lotado na Coordenadoria 
de Recursos Humanos, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
desta Secretaria e Alba do Carmo Cardoso, matricula n° 59775901-1. As-
sessora de Diretoria, lotada na Diretoria Financeira e Administrativa, como 
suplente de Agente e Desenvolvimento de Capacitação desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, RESISTRI-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves Pereira - Secretário SEAF
Belém, 26 de Outubro de 2023.

Protocolo: 1002048

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 038/2023, de 25 de outubro de 2023, PU-
BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO – DOE, nº 35.586, de 26 
de outubro de 2023.
Onde Lê: R$ 1.055,05 (um mil, cinquenta e cinco reais e cinco centavos)
Leia-se: R$ 633,03 (seiscentos e trinta e três reais e três centavos)
Ordenador: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado - SEAF

Protocolo: 1001988

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02464/2023-GAB/SEMAS, de 25.10.2023
I – DESIGNAR, a servidora ROSA MARIA DA LUZ MENDES, Matrícula n° 
5936371/3, ocupante do cargo de Coordenadora, para responder pela Dire-
toria de Licenciamento Ambiental – DLA, durante o impedimento do titular 
MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 54197163/4, 
no período de 16/10/2023 a 20/10/2023.
Processo nº 2023/1173732-DLA
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1002047

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02472/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE 
2023/757017
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 41/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras ANA NATÁLIA 
BARBOSA SILVA FERNANDES, matrícula n. 5943184-2, como fiscal titular, 
e NANCI FARIAS DA SILVA, matrícula n. 5903675-2, como fiscal suplente, 
a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1002151

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO ADITIVO 002/2023 DO CONTRATO Nº 107/2021
PROCESSO PAE N° 2020/176735 - SEMAS/PA
Onde se lê:
“REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE N° 2020/176735-SEMAS/PA


